V denarios q. Dom, Mingarda uxor quondam Nicolai Razzi obiit,
pro qua fraÚes habent singulis annis pro suo anniversario fa-

ciendo cum vino et oblatione XII den.: super orto Iacumucii
beccarii iuxta domum presb. Bernardini VIII den. et super

vinea Martini de Equo in Maúgnana70 IIII denarios ".
MCCCXXXI, ind, XIII, dom. Elena quondam uxor Zanini

Barberii obiit, que de consensu et voluntate dicti mariti sui

legavit capitulo redditus dimidie marche annuatim pro anni-

versario suo faciendo, pro quibus sic adimplendis idem Zaninus
obligavit omnia sua bona mobilia et immobilia, donec dederit
capitulo V marchas vel emerit dictos redditus dimidie marche
in bono loco'.

MCCCLXXVI, die XXVII mensis Aprilis, providus vir Be-

neventus civis Aquil. qui fuit de Clugia obiit, qui legavit ca-

pitulo Aquil., pro suo anniversario singulis anni fiendo ut est

moris, super domibus suis in quibus morabatur den. XL tali
conditione, quod cociescumque eius heredes dabunt V marchas

ven. dicto capitulo, dicte domus sint franche et libere t.

Hic fit anniversarium quondam nobilis viri dom. Leonardi
de la Fratina, quod fieri debeat per sex menses continuos et

bis in mense incipiendo de mense Novembris usque per totum

q Hetmannus... denarios A om. B

' MCCCXXXI... bono loco A 1B

qua canonici consenserunt dare ammini-
stracionem preposito, cum essern infirmus
et non possem interesse capitulo, recepi
nuncium pauiarche si vellem consentite in
danda amminiiracione preposito et ego

respondi quod numquam consentitem, li-
cet multas minas a multis audivisse et post

reditum decani in cameta cotam patriarcha,
cum ipse rogaret decanum ut ipse con-

sentiret, dicens quod omnes fraffes iam

Dom. Mingarda.., denarios AB
MCCCLXXVI... líbere Aa om. B.

r

consenserunt, ego respondi quod falsum
esset quia numquam consensi neque con-

sentire volo... > (ACU, Perganene, I, n"

19). Mainardo Gallina, teste al pîocesso

per I'avvocazia di Rive d'Arcano, iicorda
di aver assistito ai placiti << cum Meinhardo
gastaldio >>, can. di Aquileia (Gruagno, 8

aprlle 1228: ACU, sez. IV, busta 3).
to Vere, Topogralia, 28.
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mensem Aprilis, iuxta formam deliberationis per capitulum
facte ".

[2S] ilIII. F. IIII Kal. Vrrer.rs MARr. pAssro. Pur,r,rours
MART, PASSIO, V

Amita obiit, que dedit fraribus dimidiam marcham ad emen-
dum allodium. Vridront filia Adalpretti de Cerclara 71 obiit,
que unum mansum fratribus dedit MCCLXXV ". Dom. Perinus
\Tarachinus can. Aquil. obiit, qui dimisit fratribus XLVII den.
in reditibus, ad hoc quod in anniversario suo propinetur et III
den. offerantur in conventuali missa; residui dividantur inter can.
et mans. qui interfuerint in anniversario suo u.

MCCCLIIII, ind. VII, obiit Benevenuta de Seravallo olim
f.amula Dondini mans.72, gu€ dedit capitulo marchas II cum
dimidia pro remedio anime sue, pro quibus empti sunt in S. Ma-
úaLonga starium I frumenti et unum congium vini super emptos
mansos a Ducio olim Martinizi de Castello, ut fiat anniversa-
rium suum ut moris est b.

l29l Iil. G. III Kar. Cr.srr pApE, " Psrnr MARr. d

Iohannes obiit, pro quo fratres habent VIII denarios, Nuo-
dongus obiit, qui dedit fratibus ortum unum qui dat IIII
denarios ". Anno Domini MCCXXXVIII, dom. Conradus de-
canus Aquil.?3 obiit, pro quo fratres habent XIIII marchas

u Hic fit... facte B3 onu. A u Vitalis... passio AB z Amita..
MCCLXXV A orn. B a Dom. Perinus... anniversario suo ABb MCCCLIIII... moris est A 4 B " Cleti pape AB d Peri mart
A4B1 " Iohannes... IIIIdenarios Aom.B.

'r << IV Kal. Mai, Vridront filia Adal-
perti de Cerclara obiit, que I mansum in
Premariaco canonicis dedit >> (Noruina
Defunctorum: Appendice I).

72 Dondino daPavia, mans. di Aquileia.
Aquileia, 27 îebbtaio L346: <<Dondinus

de Papia, mans, Aquil. > (Necrologio, cod.
A, f. 63v).

7' Corado, maestro delle scuole e de-
cano di Aquileia: Introduzione, cap, II,
n.29.
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super mansum in Tresesimo et VIII libras Venetorum parvorum

ad emendum allodiurn, ita quod in anniversario suo propinetur
fratribus quaftaria vini in nocte precedenti; reliqui vero reditus

sint ad usus {ramum, de quibus libris empti sunt tales reditus:

in Utino a Restaldo VI libras, in Maiano XX den., a Iacomina
de Montono IIII libras. MCCLXXX, ind. VIIII, Simeon mans'

Aquil. 7a obiit in mouumento Iohannis Rubei r.

MCCCCLXV, presb. Carolus de Castrovillaro can. SS. Felicis

et Fortunati mans. et cantor huius ecclesie ordinavit fieri {estum

s. Pemi mart. cum VIIII lectionibus 7s et donavit capitulo an-

nuatim den. XL super domum suam positam in Calligariciis
apud domum de la Moneta: III den. offerantur in conventuali
missa, residuum fideliter dividatur inter can' et mans' qui in-

terfuerint officio ipso die et in vita sua dicatur in conventuali
missa oratio pro peccatis et post mortem dicatur oratio pro

uno defuncto c.

[30] A. II Ker. QurnrNI MARr. h

Gido de Riuteiba diaconus et can. S. Felicis obiit, qui dedit
fratribus IIII marchas ad emendum allodium. Locusta mans,

Aquil. obiit, qui fratribus unam marcham dedit i.

Die I mensis Mai MCCCLII, in Aquil. ecclesia, presentibus

dom. presb. Nicolutio plebano predicte ecclesie, dom. Ambrosio
de la Turre can. Aquil. 76, Liberali mans, Aquil.77 et Bertram-
mo quondam Petri qui fuit de Melereto clerico et me Iacobo
not. quondam Ture Civitatis Austrie mans, Aquil. et sctiba
dicti capituli 78, dorn, Benevenuta quondam Henrici de Noga-

r Anno Domini MCCXXXVIII...
c MCCCCLXV... clefuncto A 3 B
marcham dedit A om. B.

Rubei AB Tresesimo A] Trigesimo B
h Quirini mart. AB i Gido...

tn Simeone, mans. di Aquileia. Aquileia,
2 gennaio 1275: << Simeon, mans. Aquil. >

(ACU, Fondo Bini, Doc. Hist., V, n' 90).
tt VALn, Liturgia, 372.
7ó Ambrogio della Torte, can. di Aqui-

ieia: Nectologio, 8 febbraio.

'7 Liberale, mans. di Aqui-leia: Necro-
logio, 14 febbraio.

78 Iacopo di Tura da Cividale, mans. di
Aquileia: Nota al testo, n. Ll-17.
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reto, quod est iuxta Vilaltam, dedit capitulo Aquil. marchas II
cum dimidia, ad hoc ut emantur redditus et fiat annuatim an-
niversarium eius et quousque vixerit dicatur in missa ipso die
oratio pro salute vivorum: quam pecuniam ibidem dom. Phi
lippinus de Fara can. Aquil.7e nomine dicti capituli et fuit
confessus et contentus ipsam sibi ffaditam datam et numeratam
fuisse in presentia supradictorum testium, pro quibus empti
sunt in S. Maria Longa supeî mansis emptis a Ducio olim
Matinizi de Castello annuatim starium I frumenti et congium
unum vini, dividenda inter can et mans. qui personaliter ipso
die officio interfuerint I.

MCCCLXXXII, ind. XV, die V Aprilis ordinatum et del!
beratum fuit per dom. Georgium decanum canonicorum 80 et
capitulum Aquil. ut fiat annis singulis in perpetuum, die pre-
senti ultimo Aprilis, anniversarium Thomasii quondam fitii Io-
hannis Iud de Goritia et ipsius Iohannis cum obirus ipsius
fuerit ac predecessorum eorundem secundum mores et antiquas
consuetudines dicti capituli, ex eo quod idem Iohannes relaxavit
plenarie ista dicta die V Aprilis ipsi capitulo quendam mansum
situm in villa de Versia et eius territorio cum omnibus iuribus
dicti mansi, rectum per Mauronum et Nicolaum ambos de dicta
villa, et idem Iohannes eriam cessit omne ius, si quid habebat

I Die I mensis... interfuerint A a B de Melereto A a] de Mereto B.

7' Filippino da Farta di Milano, can. di
Aquileia: Neoologio, 14 giugno.

80 Giorgio Torti da Pavia, mag,, decano
di Aquileia. Negli anni 1359-1361 e L363
è ricotdato come canonico di Padova e
vicario del vescovo di Padova Pileo da
Prata (Gr,onre, Monumentì, II, n' 165);
vicario del patriarca Marquardo dal 1366
al 1368 (Pescnrxr, Vicari Generalì, l2);
pievano di Gemona nel t367 (Ytr.y, Pie-
aani,30); decano del capitolo di Aquileia
dal 18 aprile 1368 (ACU, sez. XIV, busta
29). Aquileia, 16 novembre 1371: < Geor-

gius de Tortis de Papia decanus Aquil. >
(Lrrcur, Parlamento, 280, n' CCXLIV);
a. 138I: << Georgius de Tortis de Papía,
juris uuiusque peritus, decanus ecclesie
Aquil. > (De Runers, MEA, 964). Ricot-
dato ancora come decano il 3 luglio 1382
(cfr. BreNcrr, Indice, n" 4925); successi-
vamente vescovo di Tortona Íino al 13.85,

di Ceneda (1385-1386) e di Cremona
(1,386-L389): Eurrr, I, 476,180,214. Su
di lui cfr. anche PascHrN4 Stoùa, II, 169,
L82, 186.
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confecto per Arthicutium not. de Ruvigno, suf; dicto die V
Aprilis claríus continetur et in dicto anniversario annis singulis
in perpetuum expendi debet et distribui secundum morem dicti
capituli marcha una den. Aquil. monete *.

n et deli-
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, die pre-
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180, 214. Su

ú4 Il, L69,
m MCCCLXXXII... monete A a B.
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MAIUS HABET DIES XXXI, LUNA XXX,

[1] XI. B. Kar,. Mar. Pnrr-rppr ET Ieconr Ap. pAssro. u IN
Aeurlrcre Srcrsuuxor REGrs rr vrAnr. b

Martinus Strabucamont obiit, qui dedit framibus VIII dena-
ríos. Bona et filius eius Bonaldus de Rena obierunt, qui dede-
runt fratribus terram in eadem villa ". MCCLXXXXII, ind. V,
Marcutius matitus dom. Margarete de Fossulla obiit, qui dedit
capitulo Aquil. reditus XX den,, super quadam slra domo curia
et orto sittis Aquilegie in loco qui dicitut Villanova 1, singulis
annis pro anniversario suo faciendo, ita quod in dicto anniver-
sario ematur quartaria boni vini que propinetur dominis et cle-
ricis in capitulo et in crastino III den. offerantur in missa

conventuali; reliqui vero den. inter presentes ut statutum est fi-
deliter dividantur d.

MCCCXXXII, ind. XV, hodie circha horam vesperorum ven.
vir dom. Raynaldus de la Turre thesaurarius et can, huius Aquil.
ecclesie 2, migrando ad Dominum, diem suam clausit extremam,
qui pro anima sua legavit capitulo fructus prebende sue Aquil.
intrinsecos et extrinsecos et ultra hoc XXXV marchas iuxta
formam testarnenti sui, de quibus fructibus et den. emantur
redditus pro eius anniversario, septimo et trigesimo singulis
annis cum pleno officio faciendis) cum oblationibus in missa,

sine potu in vesperis et cum elimosina consueta in die anni-
versarii tercium: III den. offerantur in missa conventuali, III
den. dentur tribus sac. qui celebrent singuli eorllm singulas

' Philippi... passio AB b In Aquilegia Sigismundi regis et mart. Bl
etSigismundi regisAa " Martinus...villa Aoru.B d MCCLXXXXII...
clividantur AB Fossulla Al Fcssula B.

I VArn, Topografia, 19; Fne,u, Topono-
mastica, 27, s.v. << Villanova >>.

2 Il testo del Necrologío in Brencur,

Docunenti, n" 730. Su Rinaldo della Tor-
re, can. e tesoriere: cfr. Introduzione,
cap. III, n. 42.
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missas pro anima sua et V den. dividantur inter paupetes cle-
ricos semper in anniversario, septimo et ffigesimo, in quibus
diebus capitulum teneatur in vesperis ire ad tumulum suum cum
cruce argentea et quod medietas reddituum qui ementur, divi-
dantur in die anniversarii, tertia et qvrta pars dictorum red-
dituum dividantur in die septimi et in die trigesimi. In quorum
omnium divisione reddituum decanus huius ecclesie et canonici
sint in portione equales et mansionarii sint in statu consuetu,
videlicet quod unusquisque mans. habeat sicut medius can. et
medius decanus; de quibus redditibus et den. empti sunt red-
ditus ínfras*ipti: in Casteglono dimidius mansus emptus a Pul-
dusio de Castello qui regitur per Nicolaum: solvit staria III
frumenti, staria III annone, staria II millei, congios II vini,
frixachenses XXIIII, gallinas II et spatulam unam; item emptus
ab eodem in dicto loco dimidius mansus et regitur per Domini
cum dictum Peson: solvit ad dictum anniversarium staria II
annone, staria II millei, congios II vini et frixachenses VIII ".

In nomine Domini etc., die XXX mensis Aprilis MDXXVII,
deliberatum fuit per rev. capitulrr- 2 bis quod annuatim Íiat in
ecclesia Aquil. anniversarium ser Georgii de Bolsena et dom.
Laure iugalium habitantes in oppido Gradisce post eorum obi
tum, ex eo quia ptef.ati iugales viventes donaverunt ipsi rev.
capitulo omnia eorum melioramenta que habebant seu quovis
modo habere poterant in et super una possessione dicti capituli
sita in Farra et eius pertinenciis etc. r.

l2l C.VL NoN. Aruauesrr Ep. Er coNF. e

Iohannes filius Rantolfi 3 obiit, qui II mansos fratribus dedit.
Anno Domini MCCXLVIII, Maria Gostania obiit, que dimisit

" MCCCXXXIL.. frixachenses VIII A 1B r In nomine Domini... per-
tinencis etc. B ó om. A g Athanasii... conf. AB.

- 
'z 

bts ACU, Acta Cap. Aquil. a die XXIV
I,il|i 1525 usque.ad diem XVII Decembris
1.528, î.7Bv.

3 <i V Nonis Mai, Ioannes filius Rantolfi
obiit, qui II.mansos iuxta Liquentiam ca-

nonicis dedit > (N.onina Delunctoran:
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Delunctorum:

fratribus domum suam pro anima sua .et ulua XXVIII libras
den. et totam suam supellectilem n. Mug. \íalterus decanus
Aquil. a obiit, qui dimisit capitulo prebendam suam interiorem
et exteriorem que vendita est pto XX marchis, pro quibus
emptus est dimidius mansus in Noyar qui redit II staria fru-
menti, II staria annone, II sraria millei, VIII den., II gallinas
et XX ova et dimidius mansus in Zeracho qui reddit II staria
frumenti, II staria annone, II staria millei, unum congium vini,
IIII den. et unam gallinam cum ovisl de cellario vero com-
muni fiat helimosina ut fieri consuevit, reditus vero omnes cum
vino et oblatione inter presentes dividantur i.

[3] XIX. D. V NoN. INvrNrro S. Cnucrs, LEcENDA. I

Herrar de Brazacho obiit, qui dedit fratribus pratum unum
in Gruagn. Rilint uxor dom. Mathie de Flumisel a bi' obiit, que
dedit fratibus II mansos. Anno Domini MCCXLIIII, Iohan-
nes de Ronchis obiit, qui dedit {ra*ibus unam marcham pro
emendo allodio -.

h lohannes... supellectilem A om.B t Mug, \7alterus.,. dividantur AB
lflalterus A] \X/alterius B I Invenrio... legenda AB m Henar... al-
lodio A om. B.

Appendice I). Udine, 4 agosto 1096: < ba-
silicae S. Marie, que est constituta intia
urbem que dicitur Aquilegia, que pertinere
videtur de sub regimine et potestate epi-
scopatus S. Marie Aquil, ecclesie, ego
quidem Iohannes quondam Rantolfi, qui
professus sum meo nomine in mea lege
vivere romana, offertor et donator ecclesie
S. Marie urbis Aquilegie... > (De Rurrrs,
MEA, 548-50; cfr. BrArcHr, TEA, n" 538;
ScunarorNcrn, Patriarch, 74),